
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 171 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 01/04/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE, C.R.E., COMPUTO A CONSUNTIVO  
RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 16 E 17 OTTOBRE 
2024 MEDIANTE  RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL TORRENTE 
SCARINCIO, AFFIDATO ALLA DITTA ESE SRL DI CALIZZANO IN VIA DI SOMMA 
URGENZA (ART. 140 DEL D.LGS  36/2023), COME DA VERBALE DEL 21.10.2024 – 
CUP G76F24000130004), CIG B405196679 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;  

 del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
VISTE le deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 
 
DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara l'insussistenza di ipotesi 
di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che adotta 
provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 5.11.2024 sono stati approvati i verbali di somma 
urgenza e relative perizie giustificative ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, suddivisi per tipologia ex art. 7 
Decreto Legislativo n.1 del 2.1.2018 “Codice della protezione civile” e D.G.R. n. 751 del 29.7.2022, a seguito di 
affidamento di interventi a salvaguardia della pubblica incolumità in relazione agli eventi alluvionali del 16 e 17 
ottobre 2024, tra cui: 
 



TIPO B - Ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, attività di gestione 
dei rifiuti, delle macerie, del materiale vegetale o alluvionale o delle terre e rocce da scavo prodotti dagli eventi e le 
misure volte a garantire la continuità amministrativa nei comuni e territori interessati, anche mediante interventi di 
natura temporanea: opere di ripristino e messa in sicurezza del Torrente Scarincio tramite:  
a. rimozione urgente porzione di argine crollato che usufruisce il deflusso delle acque;  
b. ripristino argine distrutto dalla intensità del torrente;  
c. ripristino porzione briglia;  
d. riprofilazione alveo del torrente con asportazione di materiale che ostruisce il deflusso delle acque  
affidato alla ditta ESE Srl, con sede in Calizzano (SV) 17057, Via IV Novembre, 5, - C.F. e PIVA 01173350099, 
stimando la spesa in € 35.000,00 più IVA 22% pari a € 7.700,00 per complessivi € 42.700,00 - verbale di somma 
urgenza del 21.10.2024 - CIG B405196679 – CUP G76F24000130004; 
 
DATO ATTO che per l’intervento di cui in predicato, il Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Renato FALCO, ha 
assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ex artt. 4 e 5 della Legge 07.8.1990, n° 241 nonché di 
responsabile del progetto ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
RICORDATO che con la medesima Deliberazione: 

 si è preso altresì atto delle effettive disponibilità di bilancio reperibili mediante l’utilizzo di risorse proprie; 
 è stato pertanto proposto al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa complessiva di € 85.352,97 ai 

sensi dell'art. 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs n. 267/2000, finanziandola come sopra evidenziato; 
 
RICHIAMATA a tal proposito la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 3.12.2024 con la quale è stato 
riconosciuto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 la legittimità del debito fuori bilancio, di cui a 
detto verbale di somma urgenza e relativa perizia giustificativa, a tutela della pubblica incolumità, a seguito degli 
eventi alluvionali del 16 e 17 ottobre 2024; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 611 del 5.12.2024 con la quale è stata impegnata  la somma 
complessiva di € 42.700,00, IVA 22% compresa, nei confronti della ditta ESE Srl di Calizzano in relazione 
all’intervento in argomento, come di seguito: 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Missione 
Programma 

titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

E.S.E. S.R.L. 2024 1980 11022 3330 690 1 42.700,00 B405196679 
 

divenuto impegno n. 731/2025 a seguito reimputazione dei residui al 31.12.2024; 
 
VISTI: 

• il verbale di ultimazione dei lavori in data 12.3.2025;  
• lo Stato Finale dei lavori, da cui risulta un ammontare complessivo dei lavori pari a € 34.141,33 oltre agli 

oneri della sicurezza per € 858,37, così per € 34.993,72 + IVA 22%, il computo a consuntivo, la Relazione 
del D.L. sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti il 27.3.2025 dal sottoscritto Dirigente 
in qualità di tecnico incaricato; 
 

VERIFICATA la regolarità delle prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio di 
competenza; 

 
RITENUTI gli stessi atti meritevoli di approvazione; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTA la regolarità del relativo DURC con scadenza 14.6.2025; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n. 
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara, indicato nella parte dispositiva del presente 
atto;  
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2024, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 
esercizi finanziari 2025-2027, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, unitamente a tutti gli 
allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, 



comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2025-
2027; 

 della Giunta Comunale n. 01 del 14.01.2025, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la gestione delle 
risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli esercizi 
finanziari 2025 2026-2027;  

 
 
CONSIDERATO che l'importo liquidato trova disponibilità sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la 
gestione dei servizi; 

 
DISPONE 

 
di APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, la seguente documentazione relativamente all'intervento a 
salvaguardia della pubblica incolumità a seguito degli eventi alluvionali del 16 e 17 ottobre 2024 mediante ripristino e 
messa in sicurezza del Torrente Scarincio, affidato alla ditta E.S.E. Srl di Calizzano in via di somma urgenza (art. 140 
del D.Lgs. 36/2023), come da verbale del 21.10.2024 – CUP G76F24000130004), CIG B405196679  : 

• il verbale di ultimazione dei lavori in data 12.3.2025;  
• lo Stato Finale dei lavori, da cui risulta un ammontare complessivo dei lavori pari a € 34.141,33 oltre agli 

oneri della sicurezza per € 858,37, così per € 34.993,72 + IVA 22%, il computo a consuntivo, la Relazione 
del D.L. sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti il 27.3.2025 dal sottoscritto Dirigente 
in qualità di tecnico incaricato; 

 
di DISPORRE, con separato provvedimento, la LIQUIDAZIONE della relativa fattura a favore della ditta ESE Srl 
per l’importo complessivo di € 42.699,63 IVA 22% compresa   
 
mc 

IL DIRIGENTE  
firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO


